
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 12221 
   Επικαιροποίηση Κανονισμού λειτουργίας Δ.Π.Μ.Σ. 

των Τμημάτων Ιατρικής και Φαρμακευτικής της 

Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου 

Πατρών με τίτλο: «ΕΞΑΤΟΜΙΚΕΥΜΕΝΗ ΙΑΤΡΙΚΗ-

PERSONALIZED MEDICINE», σύμφωνα με τις δι-

ατάξεις του ν. 4957/2022.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ
  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 79 έως και 88 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-

ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις.» (Α’ 141).

2. Το υπ’ αρ. 86845/14.11.2022 έγγραφο της Γραμματεί-
ας Συγκλήτου, συγκρότησης της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών σύμφωνα με 
το άρθρο 79 του ν. 4957/2022 (ΑΔΑ: ΨΔΘΓ469Β7Θ-5ΥΗ).

3. Τον ν. 4964/2022 «Διατάξεις για την απλοποίηση της 
περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου για 
την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστασία 
του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις» (Α’ 150).

4. Τον ν. 4975/2022 «Σύσταση και οργάνωση νομικού 
προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία «ΕΝΩΣΗ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΙΑΣ - ΑΚΤΙΝΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΕΛ-
ΛΑΔΑΣ» (Ε.Τ.Α.Α.Ε.), ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία 
της δημόσιας υγείας και λοιπές διατάξεις» (Α’ 187).

5. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.9.2022 εγκύκλιο με 
θέμα «Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, ορ-
γάνωση και λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. 
και των ακαδημαϊκών μονάδων τους, την ανάδειξη των 
μονοπρόσωπων οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊ-
κών μονάδων τους και λοιπά θέματα».

6. Tην υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την 
οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχια-
κών σπουδών και λοιπά θέματα».

7. Το π.δ. 52/2022 «Ίδρυση, Κατάργηση, Συγχώνευση, 
Μετονομασία και Μεταβολή έδρας Τμημάτων στο Πα-
νεπιστήμιο Πατρών» (Α’ 131).

8. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8.9.2022 απόφαση του 
Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ρύθμιση των 
θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν φοίτησης σε 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τέλη φοίτη-
σης» (Β΄ 4899).

9. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

10. Την υπ’ αρ. 46789/2023 (Β΄ 4272) απόφαση 
«Έγκριση Κανονισμού Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών και Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Πατρών».

11. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α’  13).

12. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’  83).

13. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

14. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων και 
της διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαί-
δευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» 
(Β΄ 1079).

15. Τον ν. 5029/2023 «Ζούμε Αρμονικά Μαζί - Σπάμε 
τη Σιωπή: Ρυθμίσεις για την πρόληψη και αντιμετώπιση 
της βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 55).

16. Την υπ’ αρ. 65088/14.09.2023 απόφαση της Συ-
γκλήτου «Εσωτερικός Κανονισμός του Πανεπιστημίου 
Πατρών» (Β΄ 5468).

17. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου σύμφωνα με τις 
οποίες ιδρύθηκε το Δ.Π.Μ.Σ. “Εξατομικευμένη Ιατρική” 
(Β’  775/2020).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1340

11713



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11714 Τεύχος B’ 1340/26.02.2024

18. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου σύμφωνα με τις 
οποίες εγκρίθηκε ο Κανονισμός λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. 
“Εξατομικευμένη Ιατρική” (Β΄ 871/2021).

19. Το απόσπασμα πρακτικού (εισήγηση) της Επιτρο-
πής Προγράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.) του Δ.Π.Μ.Σ. (συ-
νεδρίαση 9/26.1.2024).

20. Τη θετική γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 
63/8.2.2024).

21. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 231/15.2.2024).

22. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των 
συνεργαζόμενων Τμημάτων.

23. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την επικαιροποίηση του κανονισμού λειτουργίας του 
Δ.Π.Μ.Σ. των Τμημάτων Ιατρικής και Φαρμακευτικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Πατρών 
με τίτλο: «ΕΞΑΤΟΜΙΚΕΥΜΕΝΗ ΙΑΤΡΙΚΗ- PERSONALIZED 
MEDICINE», από το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025, ως ακο-
λούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις

Ο δεύτερος κύκλος αφορά στην οργάνωση Προγραμ-
μάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με ελάχιστο 
αριθμό εξήντα (60) πιστωτικών μονάδων (ECTS) και ελά-
χιστη διάρκεια δύο (2) ακαδημαϊκών εξαμήνων, η επιτυ-
χής ολοκλήρωση των οποίων οδηγεί στο επίπεδο επτά 
(7) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων, 
σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020.

Η ολοκλήρωση της διαδικασίας ίδρυσης προγραμμά-
των σπουδών της παρ. 1 και η έναρξη της λειτουργίας 
τους προϋποθέτουν την προηγούμενη πιστοποίησή τους 
από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.). 
Για τη συνέχιση της λειτουργίας τους απαιτείται η περι-
οδική πιστοποίησή τους ανά πέντε (5) έτη στο πλαίσιο 
αξιολόγησης της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
εντάσσονται.

Ο παρών Κανονισμός λειτουργίας του προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών οργανώνει και ρυθμίζει θέ-
ματα δομής, οργάνωσης και λειτουργίας του αναφερό-
μενου Δ.Π.Μ.Σ. που δεν εξειδικεύονται από την κείμενη 
νομοθεσία. Αποβλέπει στο να διευκρινίσει τους όρους 
και τις προϋποθέσεις που διέπουν την εκπαιδευτική 
διαδικασία από την εισαγωγή των μεταπτυχιακών φοι-
τητών (ΜΦ) μέχρι την περάτωση των σπουδών τους. 
Καταρτίστηκε με απόφαση της Ε.Π.Σ., τίθεται σε ισχύ 
κατόπιν έγκρισης από τη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου 
Πατρών, δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσε-
ως, αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο του Τμήματος και 
κοινοποιείται στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Δ.Π.Μ.Σ. «Εξατομικευμένη Ιατρική- Personalized 
Medicine» αποσκοπεί στην παροχή υψηλού επιπέδου 

μεταπτυχιακής εκπαίδευσης σε πτυχιούχους Ανωτάτων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), στο γνωστικό αντικεί-
μενο της Εξατομικευμένης Ιατρικής. Η Εξατομικευμένη 
Ιατρική αποτελεί ραγδαία εξελισσόμενο πεδίο, το οποίο 
καλύπτει όλο το διαγνωστικό και θεραπευτικό φάσμα 
των νόσων. Μελετά το μοριακό-βιολογικό υπόστρωμα 
των νόσων και το χρησιμοποιεί για την εφαρμογή εξα-
τομικευμένων θεραπειών.

Οι επιπλέον σκοποί του Προγράμματος καλύπτουν 
τον γενικότερο στρατηγικό σχεδιασμό ανάπτυξης του 
Πανεπιστημίου Πατρών και καλύπτουν:

α) Την προαγωγή της γνώσης, την ανάπτυξη της έρευ-
νας και την κάλυψη των εκπαιδευτικών, ερευνητικών και 
κοινωνικών αναγκών της χώρας.

β) Την υψηλού επιπέδου κατάρτιση επιστημόνων βιο-
ιατρικής κατεύθυνσης στις εφαρμογές της Εξατομικευμέ-
νης Ιατρικής στα πεδία της έρευνας, της διάγνωσης και 
της θεραπείας των νόσων, ώστε να μπορούν να συμβά-
λουν στην ανάπτυξη του συγκεκριμένου επιστημονικού 
πεδίου και στην προαγωγή της υγείας.

γ) Τη διεπιστημονική κατάρτιση των νέων επιστη-
μόνων, ώστε να εξασφαλίζεται και να ενθαρρύνεται η 
ανάπτυξη της πρωτογενούς επιστημονικής έρευνας στα 
πλαίσια ερευνητικών προγραμμάτων και η απασχόλησή 
τους ως στελέχη σε χώρους της Υγείας και σε αναπτυξι-
ακούς χώρους της εθνικής οικονομίας.

δ) Την προετοιμασία των αποφοίτων για μεταπτυχι-
ακές σπουδές διδακτορικού επιπέδου. Ειδικότερα, με 
τη συνεργασία των δύο Τμημάτων της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του Πανεπιστημίου Πατρών, επιδιώκεται: 
(α) Η αξιοποίηση του επιστημονικού δυναμικού των δύο 
Τμημάτων το οποίο εξειδικεύεται στη διεπιστημονική 
γνωστική περιοχή του προγράμματος, (β) η αξιοποίηση 
της υλικοτεχνικής υποδομής των Τμημάτων που συνερ-
γάζονται και (γ) η αξιολόγηση του Δ.Π.Μ.Σ. από ανεξάρ-
τητο φορέα αξιολόγησης και μελλοντικά, η αναγνώρισή 
του σε διεθνές επίπεδο.

Το γνωστικό αντικείμενο που θεραπεύει το Δ.Π.Μ.Σ. 
είναι η Μοριακή Bιολογία των νόσων, η σύγχρονη Μορι-
ακή Παθολογική Ανατομική και μοριακή διερεύνηση των 
νόσων για τη διάγνωση και θεραπεία τους, η Μεταφραστι-
κή Έρευνα, η Φαρμακογονιδιωματική, η σύγχρονη, εξα-
τομικευμένα κατευθυνόμενη, Κλινική και Εργαστηριακή 
Ιατρική, η Βιο-ιατρική, η Βιοτεχνολογία, τα Προηγμένα 
Θεραπευτικά Συστήματα, ο σχεδιασμός κλινικών μελετών 
και τα Οικονομικά των Στοχευουσών Θεραπειών.

Με τον τρόπο αυτό το Δ.Π.Μ.Σ. θα αποτελέσει ένα 
απαραίτητο εφόδιο για τους απόφοιτους επιστήμονες 
σχετικών επιστημονικών πεδίων στους τομείς της έρευ-
νας, ανάπτυξης προγραμμάτων και δράσεων αλλά και 
εφαρμοσμένης εργαστηριακής και κλινικής ιατρικής στο 
πολυδύναμο γνωστικό αντικείμενο της Εξατομικευμέ-
νης Ιατρικής και στην προαγωγή σε εθνικό και διεθνές 
επίπεδο της έρευνας και εφαρμοσμένης Ιατρικής στο 
γνωστικό αντικείμενο της Εξατομικευμένης Ιατρικής.

Το Δ.Π.Μ.Σ. μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση 
του Προγράμματος Σπουδών οδηγεί στην απονομή Δι-
πλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην «Εξα-
τομικευμένη Ιατρική - Personalized Medicine».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11715Τεύχος B’ 1340/26.02.2024

Ο τίτλος απονέμεται από το Τμήμα Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Πατρών.

Περισσότερες πληροφορίες για το γνωστικό αντικεί-
μενο του Δ.Π.Μ.Σ. παρέχονται στην ιστοσελίδα: https://
persomed.upatras.gr/.

Άρθρο 3
Όργανα Διοίκησης του Δ.Π.Μ.Σ.

Για την οργάνωση και την εν γένει λειτουργία του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) αρμόδια 
όργανα είναι τα ακόλουθα (παρ. 1 του άρθρου 81 του 
ν. 4957/2022):

α) η Σύγκλητος του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-
ματος (Α.Ε.Ι.),

β) η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.),
γ) η Σ.Ε. (Σ.Ε.),
δ) ο Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ. και
ε) η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών
α) Η Σύγκλητος του Ιδρύματος έχει τις ακόλουθες αρ-

μοδιότητες:
1) εγκρίνει την ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ή την τροποποίηση της απόφασης 
ίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ.,

2) εγκρίνει την παράταση της χρονικής διάρκειας της 
λειτουργίας των Δ.Π.Μ.Σ.,

3) συγκροτεί την Ε.Π.Σ., σε περίπτωση διατμηματικών 
ή διιδρυματικών ή κοινών Δ.Π.Μ.Σ.,

4) αποφασίζει την κατάργηση των Δ.Π.Μ.Σ. που προ-
σφέρονται από το Α.Ε.Ι.

Η Ε.Π.Σ.: Σε περίπτωση διατμηματικού ή διιδρυματικού 
ή κοινού Δ.Π.Μ.Σ. αρμόδιο όργανο αντί της Συνέλευσης 
του Τμήματος είναι η Ε.Π.Σ., η οποία αποτελείται από 
μέλη Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων Τμημάτων του ίδιου ή 
άλλου Α.Ε.Ι. και συγκροτείται με απόφαση της Συγκλήτου 
του Α.Ε.Ι. που αναλαμβάνει τη διοικητική υποστήριξη 
του Δ.Π.Μ.Σ., κατόπιν εισήγησης των Συνελεύσεων των 
συνεργαζόμενων Τμημάτων ή αρμόδιων οργάνων των 
συνεργαζόμενων φορέων. Ο ακριβής αριθμός των μελών 
της Επιτροπής και η εκπροσώπηση κάθε συνεργαζόμε-
νου Τμήματος ή Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή αλλοδαπής καθο-
ρίζεται στο πρωτόκολλο συνεργασίας. Αν στο Δ.Π.Μ.Σ. 
συμμετέχουν φορείς της ημεδαπής ή αλλοδαπής που δεν 
παρέχουν ισότιμη εκπαίδευση και ισότιμα πτυχία με τα 
Α.Ε.Ι., στην Ε.Π.Σ. κάθε φορέας δύναται να εκπροσωπείται 
με ένα (1) μέλος, το οποίο αναδεικνύεται από το αρμόδιο 
όργανο του φορέα και συμμετέχει στο διδακτικό έργο 
του Δ.Π.Μ.Σ. Στην επιτροπή του προγράμματος σπου-
δών δύναται να συμμετέχουν Ομότιμοι Καθηγητές του 
Τμήματος ή των συνεργαζόμενων Τμημάτων, εφόσον 
παρέχουν διδακτικό έργο στο Δ.Π.Μ.Σ.

H Ε.Π.Σ. είναι αρμόδια για την οργάνωση, διοίκηση και 
διαχείριση του Δ.Π.Μ.Σ. και ιδίως:

1) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψηφίων ΜΦ και εγκρίνει την εγγραφή 
αυτών στο Δ.Π.Μ.Σ.,

2) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Δ.Π.Μ.Σ.,

3) εισηγείται προς τη Σύγκλητο την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και την παρά-
ταση της διάρκειας του Δ.Π.Μ.Σ.,

4) εγκρίνει την μερική φοίτηση σε φοιτητές που πλη-
ρούν τα κριτήρια,

5) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των ΜΦ και ορίζει τον επι-
βλέποντα ανά εργασία,

6) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Δ.Π.Μ.Σ.,

7) εγκρίνει τον απολογισμό του Δ.Π.Μ.Σ., κατόπιν ει-
σήγησης της Σ.Ε.,

8) πραγματοποιεί την εξέταση των κριτηρίων περί 
απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης και εκδίδει αιτιολογη-
μένη απόφαση περί αποδοχής ή απόρριψης της αίτησης,

9) εγκρίνει κάθε άλλο θέμα που απαιτείται για την ομα-
λή λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Ε.Π.Σ. οι αρμοδιότητες των περ. 1) 
και 5) δύναται να μεταβιβάζονται στη Σ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ.

Β) Σ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ.: Με απόφαση της Ε.Π.Σ. συγκροτεί-
ται η Σ.Ε., με διετή θητεία, η οποία αποτελείται από τον 
Διευθυντή του Δ.Π.Μ.Σ. και τέσσερα (4) μέλη Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), της Ε.Π.Σ. που έχουν 
συναφές γνωστικό αντικείμενο με αυτό του Δ.Π.Μ.Σ. και 
αναλαμβάνουν διδακτικό έργο στο Δ.Π.Μ.Σ. Η Σ.Ε. είναι 
αρμόδια για την παρακολούθηση και τον συντονισμό 
της λειτουργίας του προγράμματος και ιδίως:

1) καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό 
του Δ.Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το 
Δ.Π.Μ.Σ. διαθέτει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84 του 
ν. 4957/2022, και εισηγείται την έγκρισή του προς την 
Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.),

2) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς την Ε.Π.Σ.,

3) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Δ.Π.Μ.Σ.,
4) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυ-
σης του Δ.Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και 
διδακτορικών σπουδών,

5) εισηγείται προς την Ε.Π.Σ. την κατανομή του διδα-
κτικού έργου, καθώς και την ανάθεση διδακτικού έρ-
γου στις κατηγορίες διδασκόντων του άρθρου 83 του 
ν. 4957/2022,

6) εισηγείται προς την Ε.Π.Σ. την πρόσκληση Επισκε-
πτών Καθηγητών για την κάλυψη διδακτικών αναγκών 
του Δ.Π.Μ.Σ.,

7) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς την 
Ε.Π.Σ.,

8) εισηγείται προς την Ε.Π.Σ. την ανακατανομή των 
μαθημάτων μεταξύ των ακαδημαϊκών εξαμήνων, καθώς 
και θέματα που σχετίζονται με την ποιοτική αναβάθμιση 
του προγράμματος σπουδών. Δύνανται να μεταβιβάζο-
νται προς τη Σ.Ε. συγκεκριμένες αρμοδιότητες της Ε.Π.Σ. 
για την αποτελεσματικότερη λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ., 
κατόπιν έκδοσης σχετικής απόφασης μεταβίβασης αρ-
μοδιοτήτων. Στην Σ.Ε. δύναται να συμμετέχουν Ομότιμοι 
Καθηγητές του Τμήματος ή των συνεργαζόμενων Τμη-
μάτων, εφόσον παρέχουν διδακτικό έργο στο Δ.Π.Μ.Σ.

γ) Ο Διευθυντής Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. προέρχεται 
από τα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11716 Τεύχος B’ 1340/26.02.2024

βαθμίδας Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορί-
ζεται με απόφαση της Ε.Π.Σ. για διετή θητεία, με δυνα-
τότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Ο Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμο-
διότητες:

1) προεδρεύει της Σ.Ε., καθώς και της Ε.Π.Σ., συντάσσει 
την ημερήσια διάταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

2) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση 
και λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. προς την Ε.Π.Σ.,

3) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Δ.Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελε-
σματική λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ.,

4) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

5) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Δ.Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Δ.Π.Μ.Σ.,

6) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία ορί-
ζεται στην απόφαση ίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ.

Ο Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη της Σ.Ε. 
(και της Ε.Π.Σ.) δεν δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε 
αποζημίωσης για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που 
τους ανατίθενται και σχετίζονται με την εκτέλεση των 
καθηκόντων τους.

Ορισμός νέου διευθυντή ή μέλους της Σ.Ε., σε περίπτω-
ση παραίτησης μπορεί να πραγματοποιηθεί με απόφαση 
των αρμοδίων οργάνων, κατόπιν υποβολής αίτησης των 
μελών και αιτιολογικής έκθεσης του αιτήματος αλλαγής/
παραίτησης ή εάν υφίσταται αντικειμενική αδυναμία 
εκτέλεσης των καθηκόντων ή σημαντικός λόγος, πχ. 
ασθένεια).

δ) Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών: Με απόφα-
ση της Συγκλήτου, κατόπιν πρότασης των Κοσμητειών 
των Σχολών του Πανεπιστημίου Πατρών συγκροτεί-
ται η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών. Η Επιτροπή 
αποτελείται από ένα (1) μέλος Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) από κάθε Σχολή του Α.Ε.Ι., ένα (1) 
μέλος που προέρχεται από τις κατηγορίες μελών Ειδι-
κού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), και Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Α.Ε.Ι. και τον 
Αντιπρύτανη, που είναι αρμόδιος για ακαδημαϊκά θέμα-
τα, ως Πρόεδρο. Τα μέλη της Επιτροπής έχουν εμπειρία 
στην οργάνωση και συμμετοχή σε προγράμματα σπου-
δών δεύτερου κύκλου σπουδών. Η θητεία της Επιτροπής 
είναι δύο (2) ακαδημαϊκά έτη.

Αρμοδιότητα της Επιτροπής είναι:
1) Η υποβολή γνώμης προς τη Σύγκλητο του Α.Ε.Ι. 

για την ίδρυση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών ή την τροποποίηση των ήδη λειτουργούντων 
προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών, μετά από αξι-
ολόγηση των αιτημάτων των Συνελεύσεων των Τμημά-
των για την ίδρυση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών, των σχετικών εκθέσεων σκοπιμότητας και βι-
ωσιμότητάς τους και την κοστολόγηση της λειτουργίας 
του Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και η δυνατότητα αναπομπής τους, 

αν η εισήγηση δεν είναι επαρκώς αιτιολογημένη ή οι 
συνοδευτικές εκθέσεις δεν είναι πλήρεις,

2) η κατάρτιση σχεδίου Κανονισμού για προγράμματα 
δεύτερου και τρίτου κύκλου σπουδών του Α.Ε.Ι. και η 
υποβολή του προς τη Σύγκλητο,

3) η εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουρ-
γίας προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών,

4) ο έλεγχος της τήρησης των Κανονισμών λειτουργίας 
των προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών,

5) η παρακολούθηση της εφαρμογής της νομοθεσίας, 
του Κανονισμού και των αποφάσεων των οργάνων δι-
οίκησης του Α.Ε.Ι. από τα προγράμματα μεταπτυχιακών 
σπουδών,

6) η παρακολούθηση της εφαρμογής της διαδικασί-
ας απαλλαγής από την υποχρέωση καταβολής τελών 
φοίτησης,

7) κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται από τον Εσω-
τερικό Κανονισμό.

Με απόφαση της Συγκλήτου, κατόπιν εισήγησης της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, εγκρίνεται ο κανο-
νισμός προγραμμάτων μεταπτυχιακών και διδακτορικών 
σπουδών, ο οποίος αποτελεί διακριτό κεφάλαιο του εσω-
τερικού κανονισμού λειτουργίας του Α.Ε.Ι.

Άρθρο 4 
Διδάσκοντες του Δ.Π.Μ.Σ.

Το διδακτικό έργο του Δ.Π.Μ.Σ. ανατίθεται κατόπιν 
απόφασης του αρμόδιου οργάνου του Δ.Π.Μ.Σ. κατό-
πιν εισήγησης της Σ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ., εφόσον υφίσταται, 
άλλως του Διευθυντή του Δ.Π.Μ.Σ., στις κατηγορίες δι-
δασκόντων του άρθρου 83 του ν. 4957/2022.

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται, 
μεταξύ άλλων, η περιγραφή του μαθήματος ή των δια-
λέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο τρόπος 
εξέτασης του μαθήματος, η επικοινωνία με τους/τις με-
ταπτυχιακούς/κες φοιτητές/τριες.

Τα Δ.Π.Μ.Σ. δύνανται με απόφαση της Ε.Π.Σ. να εφαρ-
μόζουν τον θεσμό του Ακαδημαϊκού Συμβούλου. Σκοπός 
της λειτουργίας του εν λόγω θεσμού είναι η παροχή συμ-
βουλευτικής στους ΜΦ κατά τη διάρκεια των σπουδών 
τους σε ακαδημαϊκά θέματα με εξατομικευμένο τρόπο. 
Προσδοκώμενο αποτέλεσμα είναι η διευκόλυνση των 
ΜΦ στην ολοκλήρωση των σπουδών τους με παράλληλη 
αξιοποίηση των ιδιαίτερων δεξιοτήτων και ενδιαφερό-
ντων τους στο έδαφος της εκπαιδευτικής και ερευνητι-
κής διαδικασίας. Ο Ακαδημαϊκός Σύμβουλος επιλέγει τον 
τρόπο προσέγγισης και παροχής συμβουλευτικής στους 
φοιτητές που του ανατίθενται σε κάθε ακαδημαϊκό έτος. 
Ένα μέλος του διδακτικού προσωπικού του Δ.Π.Μ.Σ. ορί-
ζεται ως ακαδημαϊκός σύμβουλος για (έως 5 ΜΦ/τριών).

Άρθρο 5
Εισαγωγή Μεταπτυχιακών Φοιτητών (ΜΦ)

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατά ανώτατο 
όριο σε 50 ΜΦ.

Η επιλογή θα γίνεται με βάση την αξιολόγηση του 
φακέλου των δικαιολογητικών των υποψηφίων, τη συ-
νέντευξη από την Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων 
(Ε.Α.Υ.). Με εισήγηση της Ε.Π.Σ. ορίζεται κάθε έτος η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11717Τεύχος B’ 1340/26.02.2024

Ε.Α.Υ., η οποία αποτελείται από 3 μέλη ΔΕΠ του ιδίου ή 
συναφούς αντικειμένου.

Για την εισαγωγή ΜΦ διενεργείται προκήρυξη (Πρό-
σκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος) με εισήγηση της 
Σ.Ε. και απόφαση της ΕΠΣ κάθε έτος με καταληκτική 
ημερομηνία υποβολής αιτήσεων και δικαιολογητικών 
το αργότερο εντός του μηνός Σεπτεμβρίου. Στο πλαίσιο 
των εξ αποστάσεως Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων 
Σπουδών, εάν απαιτείται ειδικός τεχνολογικός εξοπλι-
σμός για την διαδικασία της αξιολόγησης, αυτό θα πρέ-
πει να ανακοινώνεται στην προκήρυξη που εκδίδεται 
για την υποβολή αιτήσεων των υποψηφίων που θέλουν 
να εγγραφούν στο πρόγραμμα (άρθρο 6, παρ. 2, της 
υπό στοιχεία 18137/21/2023 (Β΄ 1079) υπουργικής από-
φασης). Η δημοσίευση της προκήρυξης γίνεται από το 
Πανεπιστήμιο Πατρών με ευθύνη του Τμήματος, ενώ 
το σχετικό κόστος βαρύνει το Δ.Π.Μ.Σ.. Η προκήρυξη 
αναρτάται στην ιστοσελίδα του Τμήματος και του Ιδρύ-
ματος. Στην προκήρυξη αναφέρονται οι προϋποθέσεις 
εισαγωγής, οι κατηγορίες πτυχιούχων και ο αριθμός 
εισακτέων, ο τρόπος εισαγωγής (αξιολόγηση του φα-
κέλου των δικαιολογητικών, συνέντευξη, οι προθεσμίες 
υποβολής αιτήσεων καθώς και τα δικαιολογητικά που 
απαιτούνται. Οι αιτήσεις και τα απαιτούμενα δικαιολο-
γητικά κατατίθενται στην Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ., σε 
προθεσμία που ορίζεται στην προκήρυξη και μπορεί 
να παραταθεί με απόφαση της Ε.Π.Σ.. Οι υποψήφιοι 
συνιστάται να ελέγχουν προσεκτικά τις οδηγίες που 
αφορούν κάθε επιμέρους κριτήριο για τη μοριοδότηση 
τους, ώστε ο φάκελος να υποβάλλεται πλήρης στις προ-
καθορισμένες ημερομηνίες. Συμπληρωματικά, ελλιπή 
ή ετεροχρονισμένα παραστατικά δεν γίνονται δεκτά.

Οι υποψήφιοι υποβάλουν τα παρακάτω δικαιολογη-
τικά: (Παράρτημα 1)

1. Αίτηση συμμετοχής (ηλεκτρονικά και σε έντυπη 
μορφή). Χορηγείται ειδικό έντυπο από:

- Τη Γραμματεία του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστη-
μίου Πατρών και βρίσκεται αναρτημένο στην ιστοσελίδα 
του Τμήματος: www.med.upatras.gr

- Την ιστοσελίδα του ΔΠΜΣ: https://persomed.upatras.
gr/.

2. Φωτοαντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας.
3. Αντίγραφο πτυχίου ή διπλώματος.
4. Για πτυχιούχους Πανεπιστημίων της Αλλοδαπής:
Πιστοποιητικό ισοτιμίας από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. (εφόσον 

υπάρχει).
Σε διαφορετική περίπτωση η αίτηση με τα απαιτούμε-

να δικαιολογητικά εξετάζεται με βάση τις διατάξεις του 
άρθρου 304 του ν. 4957/2022.

Εφόσον ο τίτλος σπουδών από Πανεπιστήμιο της αλ-
λοδαπής συμπεριλαμβάνεται στον κατάλογο του άρ-
θρου 307 του ν. 4957/2022 που τηρεί και επικαιροποιεί 
ο Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. θα κατατεθεί βεβαίωση Τόπου Σπουδών, η 
οποία εκδίδεται και αποστέλλεται από το Πανεπιστήμιο 
της αλλοδαπής. Αποκλείονται αιτήσεις στις οποίες ως 
τόπος σπουδών ή μέρος αυτών βεβαιώνεται η ελληνική 
επικράτεια, εκτός αν το μέρος σπουδών που έγιναν στην 
ελληνική επικράτεια βρίσκεται σε δημόσιο Α.Ε.Ι.

5. Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας.

6. Συμμετοχή σε επιστημονικές εκδηλώσεις (Σεμινάρια 
ή συνέδρια) και συμμετοχή σε επιστημονικές δημοσι-
εύσεις.

7. Πιστοποιητικά συμμετοχής σε ερευνητικά προγράμ-
ματα, σχετικής εμπειρίας κ.λπ. (εφ’ όσον υπάρχουν).

8. Λοιπά αποδεικτικά στοιχεία (διπλώματα, αντίγραφα 
αποτελεσμάτων εξετάσεων) γνώσης τουλάχιστον της 
αγγλικής γλώσσας.

9. Τουλάχιστον δύο συστατικές επιστολές.
10. Σύντομο βιογραφικό σημείωμα, κατά το ευρωπα-

ϊκό πρότυπο.
11. Τίτλος ειδικότητας ή βεβαίωση για τα χρόνια της 

ειδικότητας.
Οι πτυχιούχοι αγγλόφωνων πανεπιστημίων απαλλάσ-

σονται από την υποχρέωση προσκόμισης πιστοποιητι-
κού γλωσσομάθειας. Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν 
οι ανωτέρω προϋποθέσεις για την καλή γνώση της αγ-
γλικής γλώσσας, η Σ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ., θα αποφασίζει για 
τον τρόπο εξέτασης των υποψηφίων προκειμένω να 
διαπιστώνεται η επάρκεια στην αγγλική γλώσσα.

Θετικά θα συνυπολογίζεται η γνώση και δεύτερης ξέ-
νης γλώσσας.

Υπάρχει δυνατότητα μερικής φοίτησης, έπειτα από 
αιτιολογημένη αίτηση του φοιτητή και έγκριση από την 
Ε.Π.Σ.

Δικαίωμα υποβολής αίτησης για μερική φοίτηση 
έχουν:

α) οι φοιτητές που αποδεδειγμένα εργάζονται τουλά-
χιστον είκοσι (20) ώρες την εβδομάδα (προσκομίζεται 
βεβαίωση εργοδότη, αντίγραφο σύμβασης εργασίας/
έργου, βεβαίωση υπηρεσιακής κατάστασης, ότι άλλο 
κρίνεται απαραίτητο,

β) οι φοιτητές με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες,

γ) οι φοιτητές που είναι παράλληλα αθλητές και κατά 
τη διάρκεια των σπουδών τους ανήκουν σε αθλητικά 
σωματεία εγγεγραμμένα στο ηλεκτρονικό μητρώο 
αθλητικών σωματείων του άρθρου 142 του ν. 4714/2020 
(Α’ 148), που τηρείται στη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού 
(Γ.Γ.Α.) υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

γα) για όσα έτη καταλαμβάνουν διάκριση 1ης έως 
και 8ης θέσης σε πανελλήνια πρωταθλήματα ατομι-
κών αθλημάτων με συμμετοχή τουλάχιστον δώδεκα 
(12) αθλητών και οκτώ (8) σωματείων ή αγωνίζονται σε 
ομάδες των δύο (2) ανώτερων κατηγοριών σε ομαδικά 
αθλήματα ή συμμετέχουν ως μέλη εθνικών ομάδων σε 
πανευρωπαϊκά πρωταθλήματα, παγκόσμια πρωταθλή-
ματα ή άλλες διεθνείς διοργανώσεις υπό την Ελληνική 
Ολυμπιακή Επιτροπή, ή

γβ) συμμετέχουν έστω άπαξ, κατά τη διάρκεια της 
φοίτησής τους στο πρόγραμμα σπουδών για το οποίο 
αιτούνται την υπαγωγή τους σε καθεστώς μερικής φοί-
τησης, σε ολυμπιακούς, παραολυμπιακούς αγώνες και 
ολυμπιακούς αγώνες κωφών. Οι φοιτητές της παρούσας 
υποπερίπτωσης δύνανται να εγγράφονται ως φοιτητές 
μερικής φοίτησης, μετά από αίτησή τους που εγκρίνεται 
από την Κοσμητεία της Σχολής.

Για τους φοιτητές που φοιτούν σε καθεστώς μερικής 
φοίτησης κάθε εξάμηνο προσμετράται ως μισό ακα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11718 Τεύχος B’ 1340/26.02.2024

δημαϊκό εξάμηνο. Οι φοιτητές αυτοί δεν δύνανται να 
εξετάζονται σε αριθμό μεγαλύτερο από το ήμισυ των 
μαθημάτων του εξαμήνου που προβλέπει το Δ.Π.Μ.Σ.. 
Η διάρκεια της μερικής φοίτησης δεν υπερβαίνει το δι-
πλάσιο της διάρκειας της κανονικής φοίτησης.

Οι υποψήφιοι υποβάλλουν την αίτησή τους ηλε-
κτρονικά στο portal: https://matrix.upatras.gr/sap/bc/
webdynpro/sap/zup s_pg_adm#

Για περισσότερες πληροφορίες, μπορούν να απευθύ-
νονται στην Γραμματεία του Τμήματος Ιατρικής (2610 
969104 secretarymed@upatras.gr)

Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι των Τμημάτων 
Ιατρικής, Φαρμακευτικής, Οδοντιατρικής, Βιολογίας, Μο-
ριακής Βιολογίας, Χημείας, Βιοχημείας και Νοσηλευτικής 
των Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή ομοταγών Ιδρυ-
μάτων της αλλοδαπής, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
κείμενης νομοθεσίας.

Αίτηση μπορούν να υποβάλουν και τελειόφοιτοι των 
ανωτέρω Τμημάτων, υπό την προϋπόθεση ότι θα έχουν 
προσκομίσει Βεβαίωση Περάτωσης των Σπουδών τους 
το αργότερο μέχρι την ημερομηνία συνεδρίασης της 
Ε.Π.Σ. για επικύρωση του πίνακα των επιτυχόντων. Στην 
περίπτωση αυτή αντίγραφο του πτυχίου ή του διπλώ-
ματός τους προσκομίζεται πριν από την ημερομηνία 
έναρξης του προγράμματος. Σε κάθε περίπτωση, οι επι-
λεγέντες θα πρέπει να προσκομίσουν όλα τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά μέχρι τη λήξη των εγγραφών.

Αίτηση δύναται να υποβάλλουν και τελειόφοιτοι αλλο-
δαπών Ιδρυμάτων τα οποία δεν είναι ακόμα ενταγμένα 
στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής του ΔΟΑΤΑΠ. Στην περίπτωση αυτή, οι αιτού-
ντες υποβάλλουν υπεύθυνη δήλωση περί κατοχής τίτλου 
σπουδών. Σε κάθε περίπτωση, οι επιλεγέντες θα πρέπει 
να προσκομίσουν αποδεικτικά έγγραφα ότι έχουν προβεί 
στις απαιτούμενες ενέργειες, ώστε ο τίτλος τους και το 
αντίστοιχο Ίδρυμα πρόκειται να ενταχθούν στο Εθνικό 
μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
του ΔΟΑΤΑΠ, μέχρι την ολοκλήρωση της διάρκειας σπου-
δών τους. Σε διαφορετική περίπτωση γίνεται διαγραφή 
του φοιτητή, χωρίς να υπάρχει αξίωση από τον φοιτητή 
επιστροφής των χρημάτων που κατέθεσε.

Τα Α.Ε.Ι. της ημεδαπής και τα δημόσια ερευνητικά κέ-
ντρα που εποπτεύονται από τη Γενική Γραμματεία Έρευ-
νας και Καινοτομίας, δεσμεύονται από τα Μητρώα του 
άρθρου 304 του ν. 4957/2022, προκειμένου τα αρμόδια 
ανά περίπτωση όργανά τους να διαπιστώσουν αν ένα 
ίδρυμα της αλλοδαπής ή ένας τύπος τίτλου ιδρύματος 
της αλλοδαπής είναι αναγνωρισμένα για την αποδοχή 
αίτησης και εγγραφής για εισαγωγή σε μεταπτυχιακό 
πρόγραμμα σπουδών ή την εκπόνηση διδακτορικής δι-
ατριβής. Το αρμόδιο όργανο του πανεπιστημίου ή ερευ-
νητικού κέντρου, εφόσον ο τίτλος σπουδών συμπεριλαμ-
βάνεται στον κατάλογο του άρθρου 307, επιπροσθέτως 
των λοιπών δικαιολογητικών που καθορίζει, οφείλει να 
ζητήσει Βεβαίωση Τόπου Σπουδών, η οποία εκδίδεται 
και αποστέλλεται από τον φορέα πραγματοποίησης των 
σπουδών ή τον φορέα εκπόνησης του ερευνητικού έρ-
γου. Αν ως τόπος σπουδών ή μέρος αυτών βεβαιώνεται 
η Ελληνική Επικράτεια, ο τίτλος σπουδών δεν αναγνω-

ρίζεται, εκτός αν το μέρος σπουδών που έγιναν στην 
ελληνική επικράτεια βρίσκεται σε δημόσιο Α.Ε.Ι..

Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., καθώς και Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π. μπορούν μετά από αίτησή τους να εγγραφούν ως 
υπεράριθμοι/ες, και μόνο ένας κατ’ έτος και ανά Δ.Π.Μ.Σ., 
εφόσον υπηρετούν στο οικείο Τμήμα και ο τίτλος σπου-
δών και το έργο που επιτελούν στο οικείο Τμήμα είναι 
συναφές με το αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ.

Η επιλογή γίνεται κυρίως με συνεκτίμηση των εξής 
κριτηρίων: το γενικό βαθμό του πτυχίου/διπλώματος, 
τη βαθμολογία στα προπτυχιακά μαθήματα που είναι 
σχετικά με το γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ., την 
επίδοση σε Πτυχιακή εργασία, όπου αυτή προβλέπεται 
στο προπτυχιακό επίπεδο και την τυχούσα ερευνητική 
ή επαγγελματική εμπειρία του υποψηφίου σε αντίστοιχο 
τομέα ή σε συναφές αντικείμενο.

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ
ΜΟΡΙΑ 

ποσοστό 
επί τοις %

1 Βαθμός πτυχίου/διπλώματος 20
4 Επίπεδο γνώσης της ξένης γλώσσας 10

3
Διάρκεια σπουδών του υποψηφίου ως 
προπτυχιακού φοιτητού.

5

2
Βαθμολογία στα προπτυχιακά μαθήματα 
που είναι σχετικά με το γνωστικό αντικεί-
μενο του Δ.Π.Μ.Σ. ΕΙ.

10

5
Συναφής με το αντικείμενο του προ-
γράμματος επιστημονική/ερευνητική 
δραστηριότητα

15

6 Συστατικές επιστολές 10
7 Συνέντευξη 30

ΣΥΝΟΛΟ 100%

Επιλέγονται οι υποψήφιοι που θα συγκεντρώνουν την 
υψηλότερη συνολική βαθμολογία και μέχρι της κάλυψης 
του μέγιστου αριθμού εισακτέων του Προγράμματος.

Η Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. παραλαμβάνει τις αιτή-
σεις και τα απαραίτητα δικαιολογητικά που υποβάλ-
λουν οι υποψήφιοι/ες μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/
τριες, τα οποία προβλέπονται από την προκήρυξη 
κάθε φορά και συντάσσει πίνακα υποψηφίων ΜΦ, τον 
οποίο διαβιβάζει στην Ε.Α.Υ. Τα δικαιολογητικά που 
κατατίθενται από τους υποψήφιους πρέπει να έχουν 
υποβληθεί εμπρόθεσμα, όπως αυτά προβλέπονται 
στη σχετική προκήρυξη. Εκπρόθεσμες αιτήσεις δεν 
γίνονται δεκτές. Η διαδικασία αξιολόγησης των υπο-
ψηφίων περιλαμβάνει δύο στάδια: Στο πρώτο, αξιο-
λογούνται οι αιτήσεις με βάση την πληρότητα και την 
εγκυρότητα των απαιτούμενων δικαιολογητικών που 
υποβλήθηκαν, ο οποίος αποτελεί απαραίτητη προϋπό-
θεση πρόκρισης στο επόμενο στάδιο. Κατά το δεύτερο 
στάδιο της διαδικασίας, οι υποψήφιοι/ες καλούνται σε 
συνέντευξη ενώπιον της Ε.Α.Υ. Στόχος είναι να διαπι-
στωθεί ποιοι/ές υποψήφιοι/ιες είναι ικανοί/ές να αντα-
ποκριθούν ουσιαστικά στις απαιτήσεις του Δ.Π.Μ.Σ., 
συνεκτιμώντας το κίνητρο και το ενδιαφέρον, αλλά και 
τη συνολικότερη συγκρότηση και επιστημονική τους 
επάρκεια σε σχέση με το αντικείμενο του μεταπτυχι-
ακού προγράμματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11719Τεύχος B’ 1340/26.02.2024

Με την ολοκλήρωση των διαδικασιών αξιολόγησης η 
Ε.Α.Υ. καταρτίζει πλήρη κατάλογο με όλους τους υποψηφί-
ους και ύστερα από τον σχετικό έλεγχο απορρίπτει όσους 
δεν πληρούν τα κριτήρια που έχουν καθοριστεί και καλεί σε 
συνέντευξη τους προκρινόμενους υποψηφίους. Με βάση 
τη συνέντευξη και την αξιολόγηση φακέλου του υποψη-
φίου/υποψήφιας, ιεραρχεί τους υποψηφίους, προβαίνει 
στην τελική επιλογή και καταρτίζει τον τελικό πίνακα των 
επιτυχόντων, ο οποίος επικυρώνεται από την Ε.Π.Σ. του 
Δ.Π.Μ.Σ.. Σε περίπτωση που δύο ή περισσότεροι υποψήφιοι 
συγκεντρώσουν συνολικά τον ίδιο αριθμό μορίων, γίνονται 
δεκτοί όλοι οι ισοβαθμήσαντες, με την προϋπόθεση ότι 
δεν υπερβαίνουν τον μέγιστο αριθμό εισακτέων που έχει 
οριστεί στην πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος. Στην 
περίπτωση που συμπληρωθεί ο μέγιστος αριθμός εισακτέ-
ων, εισάγεται ο υποψήφιος που έχει τον μεγαλύτερο βαθμό 
πτυχίου. Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων, η έκδοση 
των αποτελεσμάτων και η εγγραφή των επιτυχόντων πρέ-
πει να έχει ολοκληρωθεί το αργότερο μέχρι το τέλος του 
μηνός Οκτωβρίου κάθε ακαδημαϊκού έτους.

Άρθρο 6
Εγγραφές - Δηλώσεις Μαθημάτων/Ασκήσεων

Οι επιτυχόντες υποψήφιοι καλούνται να απαντήσουν γρα-
πτά ή ηλεκτρονικά (email) εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών 
εάν αποδέχονται ή όχι την ένταξη τους στο Δ.Π.Μ.Σ., απο-
δεχόμενοι τους όρους λειτουργίας του. Η μη απάντηση από 
επιλεγέντα υποψήφιο μέσα στην παραπάνω προθεσμία ισο-
δυναμεί με άρνηση αποδοχής. Εφόσον υπάρξουν αρνήσεις, 
η Γραμματεία ενημερώνει τους αμέσως επόμενους στη σειρά 
αξιολόγησης από το σχετικό πίνακα επιτυχόντων. Ένσταση 
κατά των πινάκων επιτυχόντων μπορεί να γίνει μέσα σε πέντε 
(5) εργάσιμες ημέρες από την ημερομηνία ανακοίνωσης των 
πινάκων. Η ένσταση, η οποία πρέπει να είναι συγκεκριμένη, 
κρίνεται τελεσίδικα από την Ε.Π.Σ.

Οι επιτυχόντες θα πρέπει να εγγραφούν στη γραμμα-
τεία του Δ.Π.Μ.Σ. έως το τέλος Οκτωβρίου σε προθεσμί-
ες που ορίζονται από την Ε.Π.Σ. Για λόγους εξαιρετικής 
ανάγκης είναι δυνατή η εγγραφή μεταπτυχιακού φοιτητή 
μετά από τη λήξη της προθεσμίας με απόφαση της Σ.Ε. 
ύστερα από αιτιολογημένη αίτηση του ενδιαφερομένου.

Οι εισακτέοι ΜΦ μπορούν να ενημερώνονται από την 
ιστοσελίδα του Τμήματος/την Γραμματεία του Τμήματος/
την ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ.

Οι Μ.Φ. υποχρεούνται να ανανεώνουν την εγγραφή 
τους ανά εξάμηνο μέσω της ηλεκτρονικής γραμματείας.

Παραβίαση της προθεσμίας εγγραφής ισοδυναμεί με 
απώλεια της δυνατότητας παρακολούθησης του τρέχο-
ντος εξαμήνου.

Φοιτητής, που δεν ανανέωσε την εγγραφή του και δεν 
παρακολούθησε μαθήματα ή δεν διεξήγαγε έρευνα για 
δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα, χάνει αυτοδίκαια την ιδι-
ότητα του μεταπτυχιακού φοιτητή και διαγράφεται από 
τα μητρώα του Δ.Π.Μ.Σ..

Άρθρο 7
Εκπαιδευτική Δομή του Δ.Π.Μ.Σ.

Διάρκεια και διάρθρωση Σπουδών - Διδακτικό ημε-
ρολόγιο

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Δ.Π.Μ.Σ. ορίζεται σε 
δύο (2) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Η μέγιστη διάρκεια φοίτησης δεν μπορεί να υπερβεί 
το διπλάσιο από την προβλεπόμενη κανονική διάρκεια 
φοίτησης. Ως εκ τούτου η ανώτατη διάρκεια φοίτησης 
ανέρχεται σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Για τους 
ΜΦ μερικής φοίτησης η χρονική διάρκεια φοίτησης ορί-
ζεται σε ελάχιστο τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα και 
οκτώ (8) ακαδημαϊκά εξάμηνα, η μέγιστη.

Ο ΜΦ μπορεί με αίτησή του να ζητήσει αιτιολογημέ-
να αναστολή φοίτησης (στρατιωτική θητεία, ασθένεια, 
απουσία στο εξωτερικό, οικονομικούς λόγους, ή άλλο 
μείζονα λόγο που θα κριθεί από την Ε.Π.Σ.), εφόσον 
προσκομίσει τα σχετικά δικαιολογητικά. Η απόφαση 
λαμβάνεται από την Ε.Π.Σ. ύστερα από εισήγηση της 
Σ.Ε. Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν 
προσμετρώνται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια 
κανονικής φοίτησης και δεν μπορούν να υπερβαίνουν τα 
δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Η αναστολή φοίτησης χο-
ρηγείται μόνο μία φορά. Οι φοιτητές που βρίσκονται σε 
αναστολή φοίτησης, χάνουν την φοιτητική ιδιότητα καθ’ 
όλο το χρονικό διάστημα της διακοπής σπουδών τους.

Σε περίπτωση υπέρβασης αυτού του χρονικού ορίου 
ο ΜΦ διαγράφεται κατόπιν εισήγησης της Σ.Ε. και από-
φασης της Ε.Π.Σ..

H διδασκαλία, οι εξετάσεις του πρώτου και του δεύτε-
ρου διδακτικού εξαμήνου και οι επαναληπτικές εξετάσεις 
του Σεπτεμβρίου ορίζονται σύμφωνα με το Ακαδημαϊκό 
Ημερολόγιο όπως αυτό εγκρίνεται από τη Σύγκλητο.

Μαθήματα - Πρόγραμμα σπουδών
Τα μαθήματα του Δ.Π.Μ.Σ. ξεκινούν το χειμερινό εξάμηνο 

εκάστου ακαδημαϊκού έτους και ακολουθούν το ακαδη-
μαϊκό ημερολόγιο του Πανεπιστημίου Πατρών. Σε περί-
πτωση αδυναμίας έναρξης στο χειμερινό εξάμηνο, δύναται 
να μεταφερθεί στο εαρινό, με απόφαση της Ε.Π.Σ.. Για την 
απόκτηση Δ.Μ.Σ. απαιτούνται συνολικά εξήντα (60) πιστω-
τικές μονάδες (Π.Μ.=ECTS). Κατά τη διάρκεια των σπουδών, 
οι ΜΦ υποχρεούνται σε: α) παρακολούθηση και επιτυχή 
εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, β) παρακολούθηση 
σεμιναρίων. Για την απονομή του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η επι-
τυχής παρακολούθηση του συνόλου των μαθημάτων. Συ-
νολικά τα μαθήματα αντιστοιχούν σε τριάντα (30) Π.Μ. ανά 
εξάμηνο σπουδών και συνολικά σε εξήντα (60) Π.Μ. Κατά 
τη διάρκεια του Α εξαμήνου σπουδών οι φοιτητές/τριες 
παρακολουθούν τέσσερα (4) υποχρεωτικά μαθήματα και 
του Β’εξαμήνου πέντε (5) υποχρεωτικά μαθήματα.

Τα μαθήματα ορίζονται κατ’ ελάχιστο σε 39 διδακτικές 
ώρες, αφορούν στα υποχρεωτικά μαθήματα δεύτερου 
κύκλου σπουδών σε συνάρτηση με τις δεκατρείς (13) 
πλήρεις εβδομάδες διδασκαλίας ανά εξάμηνο.

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης και εξ 
αποστάσεως με αντίστοιχο ποσοστό 30/70) σύμφωνα με 
την παρ. 3 ιδ του άρθρου 80 του ν. 4957/2022. Η εξ απο-
στάσεως εκπαίδευση θα πραγματοποιείται μέσω ειδικής 
ηλεκτρονικής πλατφόρμας εκπαίδευσης zoom meetings 
του Πανεπιστημίου Πατρών. Αν η εκπαιδευτική διαδικα-
σία πραγματοποιείται με τη χρήση μεθόδων ασύγχρο-
νης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, αυτές δεν μπορούν 
να υπερβαίνουν το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) των 
πιστωτικών μονάδων του Δ.Π.Μ.Σ.

Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο 
διαμορφώνεται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11720 Τεύχος B’ 1340/26.02.2024

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Κωδικός Τίτλος μαθήματος ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ 

(ECTS)

PM_01 Μοριακή Βιολογία/
Molecular Biology ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 9

PM_02 Μοριακή Παθολογική Ανατομική/
Molecular Pathology ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 7

PM_03 Μοριακή Διαγνωστική - Βιοδείκτες/
Molecular Diagnostics - Biomarkers ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

PM_04 Προηγμένα Θεραπευτικά Συστήματα/Φαρμακογονιδιωματική
Advanced Therapeutic Systems- Pharmacogenomics ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 8

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Κωδικός Τίτλος μαθήματος ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ 

(ECTS)

PM_05 Εξατομικευμένη Ιατρική. Δημόσια Υγεία και Οικονομικά/
Personalized Medicine. Public Health and Economics ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

PM_06 Ιατρική Απεικόνιση/Medical Imaging ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 5

PM_07 Βιοστατιστική-Βιοπληροφορική/ Biostatistics-Bioinformatics ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 5

ΡΜ 08 Βιοηθική και Μεθοδολογία Έρευνας/
Bioethics and Design of Clinical Trials ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

PM_09 Κλινικές Εφαρμογές/Clinical Applications ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 8

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 30

Στην αρχή κάθε εξαμήνου και πριν την έναρξη των μαθημάτων του Δ.Π.Μ.Σ. ανακοινώνεται στους ΜΦ το ακαδημαϊκό 
ημερολόγιο, στο οποίο αναγράφονται οι ημερομηνίες έναρξης και λήξης των εξαμήνων και οι περίοδοι εξετάσεων.

 
Syllabus: 
 
Course title:  /Molecular Biology ( _01) 
 
The purpose of the course is the critical understanding of the contribution of the subject of 
Molecular Biology to Personalized Medicine. As part of the course, postgraduate students are 
asked to understand the importance of Molecular Biology in Personalized Medicine. The 
structure and function of the human genome is described and the genotype/phenotype in the 
postgenomic era is analyzed. Both the flow of genetic information: from DNA to proteins and 
the regulation of gene expression are described. At the same time, the course aims to acquaint 
students with RNA biology and cellular communication. In addition, they are analyzed in 
relation to DNA: the maintenance of genetic information, damage and repair, genetic diversity 
and the association of its variants with diseases, as well as the genetics of cancer. 
 

Course title: Molecular Pathology ( _02) 

The course aim is the critical understanding of the subject of Molecular Pathological Anatomy. 
In the course’s context, postgraduate students are asked to understand the molecular basis of 
the pathogenesis of diseases, with an emphasis on cancer's molecular pathogenesis. 
The numerous, basic molecular pathways that contribute to the malignant transformation of 
cells, the development and progression of carcinogenesis, as well as the individual elements 
that contribute to the reversal and control of cancer are analyzed. Special emphasis is given to 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11721Τεύχος B’ 1340/26.02.2024

 

the recent developments in the analysis and sub-typing of tumors, based on their molecular 
profile in the individual systems. 
At the same time, the course aims to familiarize the postgraduate student with the concept of 
prognostic and predictive biomarkers, checked in the context of the histopathological and 
molecular analysis of tumors and the therapeutic treatment of various types of cancer. Finally, 
emphasis is placed on the overall understanding of modern approaches to diagnosis and a 
targeted, personalized therapeutic approach to the disease. 
 
Course title: Molecular Diagnostics - Biomarkers ( _03) 
 
The purpose of the course is the critical understanding of the subject of Molecular Diagnostics 
and the contribution of Biomarkers. This course consists of an introduction to Molecular 
Diagnostics aiming at the same time to familiarize the student with the concepts and categories 
of biomarkers as well as the approaches and technologies for their discovery. In addition, 
established methodologies in Molecular Diagnostics and emerging technologies (Metabolomics, 
Liquid Biopsies-Cell Free DNA, Exosomes) are described. Finally, basic examples of biomarkers 
in health and specific examples of Biomarkers and Molecular Diagnostics in the research and 
clinical practice of Cancer, Diabetes and Neurological diseases as well as in drug development 
and pharmacotoxicology assessment are analyzed. 
 
Course title:  Advanced Therapeutic Systems - Pharmacogenomics (PM_04) 
 
This course aims to acquire knowledge, skills and abilities related to level 7 of the European 
Qualifications Framework for Lifelong Learning. Upon successful completion of the course, 
students will be able to understand the application of advanced delivery systems for 
personalized diagnosis and treatment, know production methods of advanced systems for 
administering therapeutic and diagnostic (imaging) substances as well as in vitro and in vivo 
methods of evaluating advanced therapeutic and diagnostic (imaging) substance administration 
systems. Furthermore, students will understand the concept of pharmacogenomics and the 
developments of biomedical technology and genetics in relation to response to medication and 
also the role of pharmacogenomics in modern medical practice and specifically in a number of 
medical specialties, such as cardiology, oncology, psychiatry, etc., as well as the different 
categories of patients based on their ability to metabolize medicinal substances. Finally, the 
students will be familiar with concepts such as population pharmacogenomics and know how 
to use bioinformatics tools to translate genetic information into a clinically understandable form. 
 
 
Course title: Personalized Medicine. Public Health and Economics (PM_05) 

  
The purpose of the course is the critical understanding of the subject of Health Economics in 
the context of Personalized Medicine in modern Public Health. Health economics, and 
consequently the economic evaluation of health technologies, is a methodological framework 
that facilitates health professionals and governments in the design of health policies by 
allocating limited resources in an optimal way. In particular, economic evaluation focuses on 
balancing the costs and expected benefits of new medical technologies to drive value to 
patients and healthcare payers. 
The first part of the course introduces students to the importance of personalized medicine in 
modern public health and the related education of health professionals and public information. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11722 Τεύχος B’ 1340/26.02.2024

 

Then, the importance of health economics in the operation of health markets and the formation 
of health policy, and the particularities of the healthcare market in relation to other markets, 
are analyzed. This section concludes with a detailed presentation of basic concepts of health 
economics, such as resource scarcity, marginal quantities, utility, supply and demand. The next 
section deals with the detailed presentation of the role of economic evaluation in making 
rational and informed decisions in Personalized Medicine. 
More specifically, the basic steps of preparing an economic evaluation, the basic concepts of 
costs and health outcomes, the sources of data collection, the different methods of economic 
evaluation and the most frequently used decision-making models in the context of the 
economic evaluation of Personalized Medicine applications are analyzed. The last section 
describes the basic characteristics and ways of financing the health system in Greece, the 
process of evaluating and pricing new medicines, and the role of the Human Medicines 
Evaluation and Reimbursement Committee (HTA committee). 
 
 
Course title: Medical Imaging (PM_06) 
  
The purpose of the course is the critical understanding of the subject of modern Medical 
Imaging, as an essential integral part of Precision Medicine involving diagnosis, evaluation of 
treatment response and prediction to individualized treatment. In the context of the course, 
students will understand the role of Medical Imaging in Personalized Medicine, including all 
its aspects, such as diagnosis, prognosis, and treatment. Modern imaging modalities  
(anatomical and functional) and their clinical application are presented in detail. 
Emphasis is placed on understanding the role of Medical Imaging in the diagnostic approach 
of patients as well as the prevention of diseases in healthy populations and high-risk patient 
groups. In addition, emphasis is also placed on the modern applications of interventional 
radiology both in diagnosis and in patients’ treatment. 
At the same time, the course aims to acquaint the student with the procedures for extracting 
imaging biomarkers [radiomics] from the entire range of imaging techniques and their 
correlation with gene expression [radiogenomics]. Finally, the role of imaging methods, 
results, and biomarkers in the decision of proper treatment, the evaluation of treatment 
response as well as timely recognition of potential complications. 
 
 
Course title:  Biostatistics-Bioinformatics (PM_07) 
 
Main objective of this course is the introduction to the fundamental concepts and methods of 
Biostatistics/Bioinformatics and their main applications. Special focus is on real-world use cases 
and student familiarization with modern statistical software systems. After the successful 
completion of the course, students will be able to understand complex statistical analyses of 
recent medical research and to prepare and perform their own analyses. 
 
Course title: Bioethics and Design of Clinical Trials (PM_08) 
 
The aim of the course is the understanding of epidemiology and epidemiological planning, as 
well as the importance of the science of Bioethics in modern society. Additionally, the course 
aims at the estimation of the ways in which ethical values are an integral part of the practice 
of medicine and the provision of health care, both at the clinical and organizational levels. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11723Τεύχος B’ 1340/26.02.2024

Με πρόταση της Ε.Π.Σ. και έγκριση της Συγκλήτου 
μπορεί να γίνεται τροποποίηση του προγράμματος των 
μαθημάτων και ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων.

Παρακολούθηση μαθημάτων
Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους διαρ-

θρώνεται σε δύο (2) εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και 
το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλάχι-
στον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας. Τα μαθήμα-
τα του χειμερινού εξαμήνου εξετάζονται στη χειμερινή 
εξεταστική και του εαρινού εξαμήνου εξετάζονται στην 
εαρινή εξεταστική. Κατά την επαναληπτική εξεταστική 
του Σεπτεμβρίου εξετάζονται τα μαθήματα του χειμερι-
νού και εαρινού εξαμήνου. Η παρακολούθηση των μα-
θημάτων είναι υποχρεωτική. Σε περίπτωση κωλύματος 
διεξαγωγής μαθήματος προβλέπεται η αναπλήρωσή του. 
Η ημερομηνία και η ώρα αναπλήρωσης αναρτώνται στην 
ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ.

Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης είναι 
υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της προθε-
σμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυνατότη-
τας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. Σε αυτή 

την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης απαιτείται 
απόφαση της Ε.Π.Σ., ύστερα από πρόταση της Σ.Ε.

Το ανώτατο όριο απουσιών ανά μάθημα ορίζεται στο 
15% του συνολικού αριθμού των διαλέξεων. Απουσίες 
σε ποσοστό μεγαλύτερο (του ανωτέρω π.χ. 20%) σε ένα 
μάθημα έχει ως αποτέλεσμα ο φοιτητής να αποτυγχάνει 
στο συγκεκριμένο μάθημα. Σε αυτή την περίπτωση ο 
φοιτητής επαναλαμβάνει την παρακολούθηση του μα-
θήματος.

Τα μαθήματα - εργαστήρια πραγματοποιούνται στο 
Πανεπιστήμιο Πατρών.

Βαθμολογία - Εξετάσεις - Ορισμός Επιβλέποντος Κα-
θηγητή (ΕΚ) και Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής (Τ.Ε.Ε.)

Η αξιολόγηση των ΜΦ και η επίδοσή τους στα μα-
θήματα που υποχρεούνται να παρακολουθήσουν στο 
πλαίσιο του Δ.Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται στο τέλος κάθε 
εξαμήνου με γραπτές ή προφορικές εξετάσεις ή με εκ-
πόνηση εργασιών καθ’ όλη τη διάρκεια του εξαμήνου. Ο 
τρόπος αξιολόγησης ορίζεται από τον διδάσκοντα του 
κάθε μαθήματος. Η επίδοση σε κάθε μάθημα αξιολογεί-
ται από τον/ους διδάσκοντα/ες και βαθμολογείται με την 

 

At the same time, the course aims to familiarize the student with the principles of clinical 
research and the regulatory framework of clinical trials as well as the formulation and writing 
of research protocols and the understanding, planning and conduct of clinical studies. 
The basic theories, concepts and models of bioethics are presented in detail and students learn 
to analyze, plan and act based on the principles governing bioethics. Students are also 
introduced to contemporary bioethical problems concerning the beginning and end of human 
life, as well as its duration. The new possibilities in reproduction and transplant treatments, 
the ethics of Pharmacogenomics, euthanasia etc. will be examined. 
Students should be able to recognize the complexity of bioethical issues, relate bioethical 
dilemmas to the human existential quest, and approach developments in biomedical 
technology and genetic engineering. Finally, students will be informed about the 
interdisciplinary approach to bioethical issues always in relation to the good of health. 
 
 
Course title: Clinical Applications (PM_09) 
 
The course aims to understand a variety of methodologies and approaches used in the 
evaluation of laboratory and clinical data in personalized medicine. The development of 
critical thinking skills to evaluate literature, methodologies and results in the context of 
personalized medicine is prioritized. Also, emphasis is placed on the analysis and synthesis of 
laboratory and clinical findings to draw practical conclusions for the diagnostic and 
therapeutic management of the patient in the context of personalized medicine. 
The course is the link between basic sciences and clinical medicine and on the one hand studies 
the pathogenesis of various diseases at the patho-anatomical and molecular level and on the 
other hand refers to the current applications of personalized medicine in the diagnosis, 
treatment and prognosis of a wide range of diseases. 
Postgraduate students after completing the course will be able to: 
• Understand the pathogenic mechanisms of diseases of various systems 
• Familiarize themselves with the methodology applied in personalized medicine 
• Know the possibilities and limitations of personalized medicine 
• Have documented knowledge and cognitive skills necessary for the practice of personalized 
medicine 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11724 Τεύχος B’ 1340/26.02.2024

ισχύουσα, για τους προπτυχιακούς φοιτητές, κλίμακα 
βαθμολογίας. Συγκεκριμένα, οι βαθμοί που δίδονται, κυ-
μαίνονται από μηδέν (0) μέχρι δέκα (10) με διαβαθμίσεις 
της ακέραιης ή μισής μονάδας. Προβιβάσιμοι βαθμοί 
είναι το 5 και οι μεγαλύτεροί του.

Η βαθμολογία των μαθημάτων κατατίθεται στη Γραμ-
ματεία του Δ.Π.Μ.Σ. εντός είκοσι (20) ημερών από τη 
λήξη της εξεταστικής περιόδου.

Τα αποτελέσματα της βαθμολόγησης των μαθημά-
των κοινοποιούνται με ευθύνη του/της υπεύθυνου/ης 
συντονιστή/τριας του μαθήματος στους/στις ΜΦ/τριες 
δεκαπέντε (15) ημέρες μετά την ημερομηνία εξέτασης ή 
στην περίπτωση που η αξιολόγηση γίνεται βάσει εργασι-
ών, είκοσι (20) ημέρες μετά την ημερομηνία παράδοσης 
των εργασιών. Δεν επιτρέπεται η επαναληπτική εξέταση 
προκειμένου ο/η φοιτητής/τρια να βελτιώσει τη βαθ-
μολογία του σε μαθήματα που έχει εξεταστεί επιτυχώς.

Για την απόκτηση Δ.Μ.Σ. κάθε ΜΦ οφείλει να παρα-
κολουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς στο σύνολο των 
προσφερόμενων μαθημάτων του Δ.Π.Μ.Σ., συγκεντρώ-
νοντας έτσι εξήντα (60) ECTS.

Ο ΜΦ διαγράφεται με απόφαση του αρμοδίου, κατά 
περίπτωση, οργάνου στην περίπτωση που αποτύχει δύο 
φορές στο ίδιο μάθημα ή σε περίπτωση που αποτύχει σε 
δύο διαφορετικά μαθήματα, χωρίς να λαμβάνεται υπόψη 
η επαναληπτική εξεταστική περίοδος.

Σε περίπτωση δεύτερης αποτυχίας στο τελευταίο μά-
θημα με το οποίο ο φοιτητής ολοκληρώνει τις υποχρε-
ώσεις του στο Δ.Π.Μ.Σ., μετά από αίτησή του, δίνεται η 
δυνατότητα επανεξέτασής του από τριμελή εξεταστική 
επιτροπή (Τ.Ε.Ε.), η οποία ορίζεται με απόφαση της Σ.Ε. 
του προγράμματος. Από την επιτροπή εξαιρείται ο υπεύ-
θυνος της εξέτασης διδάσκων.

Για κάθε ΜΦ ορίζεται από τη Σ.Ε. ένα μέλος ΔΕΠ ως 
επιβλέπων καθηγητής (ΕΚ) Η Σ.Ε. και ο ΕΚ έχουν την ευ-
θύνη της παρακολούθησης και του ελέγχου της πορείας 
των σπουδών του ΜΦ.

Άρθρο 8
Λοιπές Υποχρεώσεις ΜΦ

Υποχρεώσεις και δικαιώματα ΜΦ
Οι ΜΦ υποχρεούνται να ανανεώνουν τη εγγραφή τους 

στην αρχή εκάστου διδακτικού εξαμήνου. Η ανανέω-
ση γίνεται με αίτηση που υποβάλλεται στην αρχή κάθε 
εξαμήνου, μέσα σε προθεσμίες που ορίζονται από τη 
Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ.

Οι ΜΦ έχουν τις κάτωθι υποχρεώσεις:
- Να παρακολουθούν ανελλιπώς τα μαθήματα του 

ισχύοντος προγράμματος σπουδών.
- Να υποβάλλουν τις απαιτούμενες εργασίες μέσα στις 

καθορισμένες προθεσμίες.
- Να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις.
- Να καταβάλλουν τα προβλεπόμενα τέλη φοίτησης.
- Να σέβονται και να τηρούν τον Κανονισμό Μετα-

πτυχιακών Σπουδών, τις αποφάσεις των οργάνων του 
Δ.Π.Μ.Σ., του Τμήματος και του Πανεπιστημίου Πατρών, 
καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντολογία.

Οι ΜΦ έχουν όλα τα δικαιώματα και τις παροχές που 
προβλέπονται για τους φοιτητές του Α’ κύκλου σπου-

δών, πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών 
συγγραμμάτων. Το Ίδρυμα υποχρεούται να εξασφαλί-
σει στους φοιτητές με αναπηρία ή/και ειδικές ανάγκες 
προσβασιμότητα στα προτεινόμενα συγγράμματα και 
τη διδασκαλία.

Οι ΜΦ καλούνται να συμμετέχουν και να παρακο-
λουθούν σεμινάρια, συζητήσεις, συνέδρια/ημερίδες με 
γνωστικό αντικείμενο συναφές με αυτό του Δ.Π.Μ.Σ., δια-
λέξεις ή άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του Δ.Π.Μ.Σ. 
κ.ά. Οι ΜΦ δύναται να ασκούν επικουρικό διδακτικό έργο 
σε προγράμματα σπουδών πρώτου κύκλου με απόφαση 
αρμοδίου οργάνου του Δ.Π.Μ.Σ. Οι ΜΦ εκδίδουν υπο-
χρεωτικά ακαδημαϊκή ταυτότητα μέσω της Ηλεκτρονι-
κής Υπηρεσίας Απόκτησης Ακαδημαϊκής Ταυτότητας του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Η Ε.Π.Σ. μετά την εισήγηση της Σ.Ε., δύναται να απο-
φασίσει τη διαγραφή ΜΦ εάν:

- υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των όπως ορίζεται στον κανονισμό και δεν έχουν ολο-
κληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
Δ.Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- δεν ανανεώσουν την εγγραφή τους ή δεν παρακο-
λούθησαν μαθήματα για δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα 
χάνουν αυτόματα την ιδιότητα του ΜΦ και διαγράφονται 
από τα μητρώα του Δ.Π.Μ.Σ.

- υπάρξει σχετική υποβολή αιτήσεως ΜΦ,
- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης 

(σε κάθε περίπτωση, φοιτητής, ο οποίος δεν έχει ανταπο-
κριθεί στις οικονομικές του υποχρεώσεις, δε δικαιούται 
να λάβει ούτε βεβαίωση ολοκλήρωσης σπουδών, ούτε 
το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.),

- εάν δεν σέβονται και δεν τηρούν τις αποφάσεις των 
αρμοδίων οργάνων καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντο-
λογία.

1) Εγγεγραμμένοι φοιτητές Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) δύνανται να φοιτούν δωρεάν σε 
Δ.Π.Μ.Σ., αν προβλέπεται η καταβολή τελών φοίτησης, 
εφόσον πληρούν τα οικονομικά ή κοινωνικά κριτήρια 
του άρθρου 86 του ν. 4957/2022. Προϋπόθεση για τη 
χορήγηση του δικαιώματος δωρεάν φοίτησης λόγω οικο-
νομικών ή κοινωνικών κριτηρίων είναι η πλήρωση προ-
ϋποθέσεων αριστείας κατά τον πρώτο κύκλο σπουδών, 
που αντιστοιχεί κατ’ ελάχιστον στην κατοχή βαθμού ίσου 
ή ανώτερου του επτάμιση με άριστα στα δέκα (7,5/10), 
εφόσον η αξιολόγηση στον βασικό τίτλο σπουδών που 
προσκομίζεται για την εισαγωγή στο Δ.Π.Μ.Σ. έχει πραγ-
ματοποιηθεί σύμφωνα με τη δεκάβαθμη κλίμακα αξιο-
λόγησης Α.Ε.Ι. της ημεδαπής, άλλως το κριτήριο αυτό 
εφαρμόζεται αναλογικά σύμφωνα με την εκάστοτε κλί-
μακα αξιολόγησης, εφόσον ο προσκομιζόμενος τίτλος 
σπουδών έχει χορηγηθεί από Ίδρυμα της αλλοδαπής.

2) Ο συνολικός αριθμός των φοιτητών που φοιτούν 
δωρεάν δεν δύναται να υπερβαίνει τον αριθμό που 
αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) του συνόλου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11725Τεύχος B’ 1340/26.02.2024

των εγγεγραμμένων φοιτητών ανά ακαδημαϊκό έτος. 
Αν, κατά τον αριθμητικό υπολογισμό του αριθμού των 
δικαιούχων απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης προκύπτει 
δεκαδικός αριθμός, γίνεται στρογγυλοποίηση στην πλη-
σιέστερη ακέραιη μονάδα. Αν ο αριθμός των δικαιούχων 
απαλλαγής υπερβαίνει το ποσοστό της παρούσας, οι 
δικαιούχοι επιλέγονται με σειρά φθίνουσας κατάταξης 
έως τη συμπλήρωση του αριθμού.

3) Η υποβολή των αιτήσεων για τη δωρεάν φοίτηση 
στο Δ.Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται μετά την ολοκλήρωση 
της διαδικασίας εισδοχής των φοιτητών στο Δ.Π.Μ.Σ και 
σε χρονικό διάστημα που θα ορίσει το ίδιο το Δ.Π.Μ.Σ. 
Η οικονομική κατάσταση των υποψηφίων σε καμία πε-
ρίπτωση δεν αποτελεί λόγο μη επιλογής στο Δ.Π.Μ.Σ.

4) Δικαίωμα δωρεάν φοίτησης έχει ο φοιτητής του 
Δ.Π.Μ.Σ. που πληροί την προϋπόθεση της παρ. 1, εφό-
σον ισχύουν τα ακόλουθα κριτήρια:

α) ο μέσος όρος του αθροίσματος των φορολογητέων 
εισοδημάτων των δύο (2) τελευταίων οικονομικών ετών 
του συνόλου των μελών της οικογένειας του αιτούντος 
την απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης, ήτοι του ίδιου του 
αιτούντος, των γονέων του, ανεξαρτήτως αν κάνουν κοι-
νή ή χωριστή φορολογική δήλωση, και των αδελφών του 
έως είκοσι έξι (26) ετών, εφόσον είναι άγαμοι και έχουν 
ίδιο φορολογητέο εισόδημα κατά την έννοια του άρθρου 
7 του ν. 4172/2013 (Α’ 167), δεν υπερβαίνει το εβδομήντα 
τοις εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισο-
δύναμου εισοδήματος, σύμφωνα με τα πλέον πρόσφατα 
δημοσιευμένα στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.), αν ο αιτών δεν έχει συμπληρώσει το εικοστό 
έκτο (26ο) έτος της ηλικίας του και είναι άγαμος ή δεν 
έχει συνάψει σύμφωνο συμβίωσης,

β) ο μέσος όρος του ατομικού φορολογητέου εισο-
δήματος των δύο (2) τελευταίων οικονομικών ετών του 
αιτούντος δεν υπερβαίνει το εκατό τοις εκατό (100%) του 
εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, 
σύμφωνα με τα πλέον πρόσφατα δημοσιευμένα στοιχεία 
της ΕΛ.ΣΤΑΤ., αν ο αιτών έχει συμπληρώσει το 26ο έτος 
της ηλικίας του,

γ) ο μέσος όρος του αθροίσματος του φορολογητέου 
εισοδήματος των δύο (2) τελευταίων οικονομικών ετών 
του αιτούντος την απαλλαγή από τέλη φοίτησης και του 
ή της συζύγου ή συμβιούντος του, εφόσον είναι έγγαμος 
ή έχει συνάψει σύμφωνο συμβίωσης, ανεξαρτήτως αν 
υποβάλλουν κοινή ή χωριστή φορολογική δήλωση, δεν 
υπερβαίνει το εκατό τοις εκατό (100%) του εθνικού διάμε-
σου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμφωνα με 
τα πλέον πρόσφατα δημοσιευμένα στοιχεία της ΕΛ.ΣΤΑΤ.

5) Αν ο αιτών την απαλλαγή δεν έχει συμπληρώσει το 
26ο έτος της ηλικίας του και είναι τέκνο τρίτεκνης ή πο-
λύτεκνης οικογένειας ή τέκνο άγαμου γονέα ή ορφανός 
τουλάχιστον από έναν (1) γονέα ή άτομο με αναπηρία 
ή μέλος νοικοκυριού με άτομο με αναπηρία δύναται να 
αιτηθεί την απαλλαγή κατά το ήμισυ (50%) από την υπο-
χρέωση καταβολής τελών φοίτησης, εφόσον ο μέσος 
όρος στην περ. α) της παρ. 4 υπερβαίνει το εβδομήντα 
τοις εκατό (70%) και δεν υπερβαίνει το εκατό τοις εκατό 
(100%) του εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου 
εισοδήματος.

6) Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από τα 
τέλη φοίτησης πραγματοποιείται από την Ε.Π.Σ., σε 
περίπτωση διατμηματικού ή διιδρυματικού Δ.Π.Μ.Σ. 
αντίστοιχα και εκδίδεται αιτιολογημένη απόφαση περί 
αποδοχής ή απόρριψης της αίτησης.

7) Η δυνατότητα απαλλαγής από την υποχρέωση κα-
ταβολής τελών φοίτησης παρέχεται αποκλειστικά για τη 
φοίτηση σε ένα (1) Δ.Π.Μ.Σ. που οργανώνεται από Α.Ε.Ι. 
της ημεδαπής.

8) Δεν δικαιούνται απαλλαγής όσοι λαμβάνουν υπο-
τροφία από άλλη πηγή. Στην περίπτωση αυτή υποβάλ-
λεται αίτηση η οποία επέχει θέση Υπεύθυνης Δήλωσης 
και το Τμήμα δύναται να ζητήσει συμπληρωματικά όποιο 
άλλο δικαιολογητικό κρίνει απαραίτητο.

9) Το παρόν δεν εφαρμόζεται σε πολίτες τρίτων χωρών.
Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολόγη-

ση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους ΜΦ.

Άρθρο 9
Απονομή και Βαθμός Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)

Προϋποθέσεις Απονομής Δ.Μ.Σ.
Ο ΜΦ ολοκληρώνει τις σπουδές του και λαμβάνει το 

Δ.Μ.Σ., όταν εκπληρώσει όλες τις, υπό του Προγράμμα-
τος και του Εσωτερικού Κανονισμού λειτουργίας για τις 
Μεταπτυχιακές Σπουδές του Πανεπιστημίου Πατρών, 
προβλεπόμενες υποχρεώσεις. Ειδικότερα:

α) περατώσει επιτυχώς με προαγωγικό βαθμό τα προ-
βλεπόμενα μαθήματα, β) εκπληρώσει όλες τις οικονομι-
κές και λοιπές υποχρεώσεις του/της.

Εάν οι εν λόγω προϋποθέσεις δεν επιτευχθούν μέσα 
στην μέγιστη προβλεπόμενη διάρκεια σπουδών, ο/η 
ΜΦ/τρια διαγράφεται από το Δ.Π.Μ.Σ. κατόπιν πράξης 
διαγραφής, η οποία εκδίδεται μετά από απόφαση της 
Ε.Π.Σ. και κοινοποιείται στον/στην ενδιαφερόμενο/η 
από τη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. Σε αυτήν την περίπτω-
ση δικαιούται μόνον απλού πιστοποιητικού επιτυχούς 
παρακολούθησης των μαθημάτων, όπου έλαβε προα-
γωγικό βαθμό.

Υπολογισμός βαθμού Δ.Μ.Σ.
Ο τελικός βαθμός του Δ.Μ.Σ. προκύπτει από τον βαθμό 

των μεταπτυχιακών μαθημάτων σύμφωνα με απόφαση 
της Ε.Π.Σ., ως ακολούθως:

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. προκύπτει από την σταθμισμένη 
μέση τιμή των βαθμών των μαθημάτων του Δ.Π.Μ.Σ. (συ-
ντελεστές στάθμισης αποτελούν οι πιστωτικές μονάδες 
των μαθημάτων) και υπολογίζεται, με ακρίβεια δεύτερου 
δεκαδικού ψηφίου, με τον ακόλουθο τρόπο:

Ο βαθμός κάθε μαθήματος, πολλαπλασιάζεται με τον 
αντίστοιχο βαθμό πιστωτικών μονάδων (ECTS) και το 
άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον αριθμό πιστω-
τικών μονάδων που απαιτούνται για τη λήψη του Δ.Μ.Σ.

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. πιστοποιεί την επιτυχή περάτωση 
των σπουδών του ΜΦ. Στα απονεμόμενα Δ.Μ.Σ. αναγρά-
φεται χαρακτηρισμός Καλώς, Λίαν Καλώς, Άριστα που 
αντιστοιχεί σε:

- «Άριστα» από 8,50 έως 10
- «Λίαν Καλώς» από 6,50 έως 8,49
- «Καλώς» από 5 έως 6,49



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11726 Τεύχος B’ 1340/26.02.2024

Η απονομή των τίτλων Δ.Μ.Σ. εγκρίνεται από την Ε.Π.Σ..
Απαραίτητα δικαιολογητικά
Κατάθεση βεβαίωσης από τη Βιβλιοθήκη του Πανε-

πιστημίου και του Τμήματος Ιατρικής ότι ο υποψήφιος 
δεν έχει εκκρεμότητα με δανεισμό βιβλίων, Φοιτητική 
ταυτότητα, πάσο και βιβλιάριο υγείας (εάν υπάρχει).

Τελετουργικό Απονομής Δ.Μ.Σ.
Φοιτητής που ολοκλήρωσε επιτυχώς τις μεταπτυχιακές 

σπουδές του, ορκίζεται σε δημόσια τελετή ορκωμοσίας, 
ενώπιον του Πρύτανη ή του Αντιπρύτανη ως εκπροσώπου 
του Πρύτανη και του Προέδρου του Τμήματος, που γίνεται 
μετά τη λήξη εκάστης εξεταστικής περιόδου, σε ημέρα 
και ώρα, που ορίζεται από τον Πρύτανη σε συνεργασία με 
τους Προέδρους των Τμημάτων. Ο όρκος δεν αποτελεί συ-
στατικό στοιχείο της επιτυχούς περάτωσης των σπουδών, 
είναι όμως αναγκαία προϋπόθεση για τη χορήγηση του 
Μ.Δ.Σ. Για λόγους ανωτέρας βίας (π.χ. λόγοι υγείας, διαμο-
νή ή εργασία στο εξωτερικό, στρατιωτικές υποχρεώσεις) 
και με αίτησή του προς τη Γραμματεία του Τμήματος του, 
ο απόφοιτος μπορεί να ζητήσει τη χορήγηση του τίτλου 
σπουδών χωρίς να συμμετάσχει στην τελετή ορκωμοσίας 
ή να ζητήσει να συμμετάσχει σε επόμενη τελετή ορκω-
μοσίας. Η εξαίρεση από την υποχρέωση συμμετοχής σε 
ορκωμοσία εγκρίνεται από τον Πρόεδρο του Τμήματος. 
Πριν από την ορκωμοσία ή την απαλλαγή από αυτή, μπο-
ρεί να δίδεται στους αποφοίτους σχετικό πιστοποιητικό 
για την επιτυχή περάτωση των σπουδών τους.

Άρθρο 10 
Λογοκλοπή

Ο/Η ΜΦ/τρια υποχρεούται να αναφέρει με τον ενδε-
δειγμένο τρόπο αν χρησιμοποίησε το έργο και τις από-
ψεις άλλων. Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό 
παράπτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργα-
σίας κάποιου/ας άλλου/ης, καθώς και η χρησιμοποίηση 
εργασίας άλλου/ης - δημοσιευμένης ή μη - χωρίς τη 
δέουσα αναφορά. Η αντιγραφή οποιουδήποτε υλικού 
τεκμηρίωσης, ακόμη και από μελέτες του/της ιδίου/ας 
του/της υποψηφίου/ας, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί 
να στοιχειοθετήσει απόφαση της Ε.Π.Σ. για διαγραφή 
του/της. Στις παραπάνω περιπτώσεις, η Ε.Π.Σ. μπορεί να 
αποφασίσει τη διαγραφή του/της, αφού προηγουμένως 
του/της δοθεί η δυνατότητα να εκθέσει, προφορικώς ή 
γραπτώς, τις απόψεις του/της επί του θέματος.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται για αντιμετώπιση του προ-
βλήματος στην Ε.Π.Σ. Ως παραβάσεις θεωρούνται και 
τα παραπτώματα της αντιγραφής ή της λογοκλοπής και 
γενικότερα κάθε παράβαση των διατάξεων περί πνευ-
ματικής ιδιοκτησίας από ΜΦ/τρια κατά τη συγγραφή 
εργασιών στο πλαίσιο των μαθημάτων.

Άρθρο 11
Φοιτητικές παροχές

Οι ΜΦ/τριες δύνανται να χρησιμοποιούν την υπάρ-
χουσα υλικοτεχνική υποδομή του Πανεπιστημίου, η 
οποία περιλαμβάνει χώρους διδασκαλίας κατάλληλα 
εξοπλισμένους με σύγχρονα μέσα διδασκαλίας και Η/Υ, 
τη Βιβλιοθήκη, και τις εγκαταστάσεις του Τμήματος.

Οι ΜΦ που δεν έχουν άλλη ιατροφαρμακευτική και 
νοσοκομειακή περίθαλψη, δικαιούνται πλήρη ιατροφαρ-
μακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη στο Εθνικό Σύ-
στημα Υγείας (Ε.Σ.Υ.) με κάλυψη των σχετικών δαπανών 
από τον Εθνικό Οργανισμό Παροχής Υπηρεσιών Υγείας 
(Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) κατ’ ανάλογη εφαρμογή του άρθρου 33 του 
ν. 4368/2016 (Α’ 83).

Οι ΜΦ δικαιούνται δωρεάν σίτιση και στέγαση με βάση 
την ατομική και οικογενειακή οικονομική τους κατάστα-
ση και την εντοπιότητά τους, καθώς και την έδρα του 
Α.Ε.Ι., και τις ειδικές συνθήκες που επικρατούν σε αυτό.

Οι ΜΦ λαμβάνουν διευκολύνσεις για τις μετακινήσεις 
τους σε όλη τη διάρκεια του έτους και τα αναγκαία μέσα 
για την πολιτιστική τους καλλιέργεια και ψυχαγωγία.

Φοιτητικές υποτροφίες και βραβεία
Το Δ.Π.Μ.Σ. δύναται να παρέχει έναν αριθμό υποτρο-

φιών βάσει ακαδημαϊκών κριτηρίων σε φοιτητές και 
φοιτήτριες πλήρους φοίτησης, σύμφωνα με απόφαση 
της Ε.Π.Σ., στην οποία καθορίζεται, το ύψος των υπο-
τροφιών, τα δικαιολογητικά, τα κριτήρια αξιολόγησης, 
η διαδικασία χορήγησης υποτροφιών, οι υποχρεώσεις 
και τα δικαιώματα των υποτρόφων.

Οι υποτροφίες εγγράφονται στον εγκεκριμένο προϋ-
πολογισμό του Δ.Π.Μ.Σ. Το Δ.Π.Μ.Σ. δύναται επίσης σε 
έκτακτες περιπτώσεις να χορηγεί βραβεία σε φοιτητές 
και φοιτήτριες με εξαιρετικές επιδόσεις, σύμφωνα με κρι-
τήρια και διαδικασία που θα προβλέπεται με απόφαση 
της Ε.Π.Σ. (π.χ. στον μεταπτυχιακό φοιτητή, που έχει το 
μεγαλύτερο μέσο όρο στη βαθμολογία του συνόλου των 
μαθημάτων του 1ου εξαμήνου ή προσφορά υπηρεσιών).

Υποτροφία δεν χορηγείται στην περίπτωση που ο ΜΦ 
λαμβάνει ήδη υποτροφία από άλλη πηγή και σε ΜΦ που 
έχει εισαχθεί στο Δ.Π.Μ.Σ. χωρίς την υποχρέωση κατα-
βολής τελών φοίτησης.

Άρθρο 12 
Παράρτημα Διπλώματος

Επιπλέον του τίτλου του Δ.Π.Μ.Σ., χορηγείται πα-
ράρτημα διπλώματος, το οποίο είναι επεξηγηματικό 
έγγραφο και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπου-
δών ή την αναλυτική βαθμολογία των μαθημάτων. 
Το παράρτημα διπλώματος επισυνάπτεται στον τίτλο 
σπουδών και παρέχει πληροφορίες σχετικά με τη φύση, 
το επίπεδο, το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το πε-
ριεχόμενο και το καθεστώς των σπουδών, οι οποίες 
ολοκληρώθηκαν με επιτυχία από το άτομο που ανα-
γράφεται ονομαστικά στο πρωτότυπο του τίτλου. Στο 
παράρτημα δεν γίνονται αξιολογικές κρίσεις και δεν 
υπάρχουν δηλώσεις ισοτιμίας ή αντιστοιχίας ή προτά-
σεις σχετικά με την αναγνώριση του τίτλου στο εξωτε-
ρικό. Το παράρτημα διπλώματος εκδίδεται αυτομάτως 
και χωρίς καμία οικονομική επιβάρυνση στην ελληνι-
κή και στην αγγλική γλώσσα, και πρέπει να πληροί τις 
προϋποθέσεις γνησιότητας που απαιτούνται για τον 
χορηγούμενο τίτλο σπουδών.

Η ημερομηνία έκδοσης του παραρτήματος δεν συμπί-
πτει υποχρεωτικά με την ημερομηνία χορήγησης του 
τίτλου σπουδών, αλλά δεν μπορεί ποτέ να είναι προγε-
νέστερη από αυτή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11727Τεύχος B’ 1340/26.02.2024

Άρθρο 13
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική Υποδομή

Στο Δ.Π.Μ.Σ. λειτουργεί Γραμματεία, η οποία ασκεί τα 
καθήκοντα της διοικητικής υποστήριξής του και είναι 
υπεύθυνη για την ομαλή, αποτελεσματική και εύρυθμη 
λειτουργία του. Στην αρμοδιότητά της υπάγονται όλα 
τα θέματα που έχουν σχέση με την διεξαγωγή της αλλη-
λογραφίας, την τήρηση πρωτοκόλλου και αρχείου, την 
τήρηση πρακτικών των συνεδριάσεων των συλλογικών 
οργάνων του Δ.Π.Μ.Σ., την κατάρτιση και τήρηση των 
μητρώων και ατομικών φακέλων των ΜΦ, την παρακο-
λούθηση της φοιτητικής τους κατάστασης (καταχώριση 
βαθμολογίας, κ.λπ.), τη χορήγηση βεβαιώσεων, πιστοποι-
ητικών και άλλων τίτλων σπουδών στους ΜΦ, τις ορκω-
μοσίες, τις υποτροφίες, τις φοιτητικές ταυτότητες, κ.λπ. 
Το Τμήμα παρέχει την απαραίτητη υλικοτεχνική υποδο-
μή (αίθουσες διδασκαλίας, εργαστήρια, υπολογιστές, 
κ.λπ.) για την διενέργεια των μαθημάτων του Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 14
Πόροι Δ.Π.Μ.Σ. - Οικονομική Διαχείριση

1. Οι πόροι του Δ.Π.Μ.Σ. δύνανται να προέρχονται από: 
α) τέλη φοίτησης, β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως 
οικονομικές ενισχύσεις, γ) κληροδοτήματα, δ) πόρους 
από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, ε) ιδίους πόρους 
του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) και 
στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημο-
σίων επενδύσεων.

2. Η καταβολή των τελών φοίτησης, εφόσον προ-
βλέπεται, πραγματοποιείται από τον ίδιο τον φοιτητή 
ή από τρίτο φυσικό ή νομικό πρόσωπο για λογαριασμό 
του φοιτητή, εφόσον αυτό προβλέπεται στην απόφαση 
ίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ. και σε κάθε περίπτωση ο φοιτητής 
ενημερώνει σχετικά την Γραμματεία.

3. Η διαχείριση των πόρων του Δ.Π.Μ.Σ. του Α.Ε.Ι. 
πραγματοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυ-
λίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι.

4. Οι πόροι του Δ.Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό συ-
μπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ του 
Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση του Δ.Π.Μ.Σ. Με 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης που λαμβάνεται έως 
το τέλος Μαρτίου κάθε έτους αποφασίζεται αν το υπό-
λοιπο ποσό μετά από την αφαίρεση της παρακράτησης 
υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. μεταφέρεται στον τακτικό προϋπολογισμό ή 
διατίθεται για τη δημιουργία έργων/προγραμμάτων μέσω 
του Ε.Λ.Κ.Ε. με σκοπό την κάλυψη κατά προτεραιότητα 
των αναγκών Δ.Π.Μ.Σ. που λειτουργούν χωρίς τέλη φοί-
τησης και την κάλυψη ερευνητικών, εκπαιδευτικών και 
λειτουργικών αναγκών του Α.Ε.Ι. Στα έσοδα του Δ.Π.Μ.Σ. 
των περ. β) έως δ) της παρ. 1 πραγματοποιείται η παρα-
κράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει για τα έσοδα από αντί-
στοιχες πηγές χρηματοδότησης, β) το υπόλοιπο ποσό των 
συνολικών εσόδων του Δ.Π.Μ.Σ. διατίθεται για την κάλυψη 
των λειτουργικών δαπανών του Δ.Π.Μ.Σ.

Για τη συμμετοχή τους στο Δ.Π.Μ.Σ. «Εξατομικευμένη 
Ιατρική-Personalized Medicine» οι ΜΦ καταβάλλουν 

τέλη φοίτησης, που ανέρχονται συνολικά στο ποσό των 
δύο χιλιάδων (2000 €) ευρώ. Η καταβολή του τέλους γί-
νεται σε δύο (2) ισόποσες δόσεις, στην αρχή κάθε εξαμή-
νου, δηλαδή χιλίων (1000 €) ευρώ ανά εξάμηνο.

Στην περίπτωση οριστικής αποχώρησης ή διαγραφής 
του μεταπτυχιακού φοιτητή από το Δ.Π.Μ.Σ. δεν επιστρέ-
φονται τα καταβληθέντα τέλη φοίτησης.

Άρθρο 15
Αξιολόγηση του Δ.Π.Μ.Σ.

Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολό-
γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 
ΜΦ. Η αξιολόγηση γίνεται με τη χρήση ειδικού εντύπου/
ερωτηματολογίου αξιολόγησης που συμπληρώνουν οι 
ΜΦ. Το ερωτηματολόγιο καλύπτει την αξιολόγηση του 
μαθήματος και των διδασκόντων. Τα μαθήματα αξιολο-
γούνται ως προς το περιεχόμενο, τον τρόπο διδασκαλίας, 
το εκπαιδευτικό υλικό, και το βαθμό συσχέτισης τους με 
τις αρχές και τη φιλοσοφία του Δ.Π.Μ.Σ.. Οι διδάσκοντες 
αξιολογούνται ως προς τις γνώσεις και την ικανότητα με-
τάδοσής τους στους φοιτητές, την προετοιμασία τους, τη 
χρησιμοποίηση σύγχρονης βιβλιογραφίας, την προθυμία 
τους να απαντούν σε ερωτήσεις, την έγκαιρη βαθμολό-
γηση και επιστροφή εργασιών και γραπτών εξετάσεων 
και την τήρηση των ωρών διδασκαλίας του μαθήματος.

Το Δ.Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής αξι-
ολόγησης/πιστοποίησης της ακαδημαϊκής μονάδας από 
την ΕΘ.Α.Α.Ε. Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική 
αποτίμηση του έργου που επιτελέστηκε από το Δ.Π.Μ.Σ., 
ο βαθμός εκπλήρωσης των στόχων που είχαν τεθεί κατά 
την ίδρυσή του, η βιωσιμότητά του, η απορρόφηση των 
αποφοίτων στην αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του 
στην έρευνα, η εσωτερική αξιολόγησή του από τους ΜΦ, 
η σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας του, καθώς και 
λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότητα του έργου που 
παράγεται και τη συμβολή του στην εθνική στρατηγική 
για την ανώτατη εκπαίδευση (παρ. 1 του άρθρου 87 του 
ν. 4957/2022). Αν το Δ.Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγη-
σής του σύμφωνα με την ανωτέρω παράγραφο κριθεί ότι 
δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της λειτουργίας 
του, η λειτουργία του ολοκληρώνεται με την αποφοίτη-
ση των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών σύμφωνα με την 
απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και 
διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών.

Άρθρο 16
Χρονική διάρκεια λειτουργίας

Το ΔΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2029 - 2030, με την επιφύλαξη της μη πιστοποίησής του 
κατά την περιοδική αξιολόγηση του Τμήματος.

Άρθρο 17
Ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ.

Το Δ.Π.Μ.Σ. έχει την ιστοσελίδα του στην ελληνική 
και αγγλική γλώσσα (υποχρεωτικά στα Ξενόγλωσσα 
Δ.Π.Μ.Σ.) ή και σε οποιαδήποτε άλλη γλώσσα κρίνει το 
Τμήμα, ιδιαίτερα στις περιπτώσεις Προγραμμάτων σε 
συνεργασία με Πανεπιστήμια του εξωτερικού. Η επίση-
μη ιστοσελίδα εκάστου Δ.Π.Μ.Σ. ενημερώνεται διαρκώς 
και περιέχει όλες τις πληροφορίες και ανακοινώσεις του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11728 Τεύχος B’ 1340/26.02.2024

Προγράμματος και αποτελεί τον επίσημο χώρο ενημέ-
ρωσης των φοιτητών και φοιτητριών.

Άρθρο 18 
Μεταβατικές διατάξεις

Για τους ΜΦ που έχουν εισαχθεί ως το ακαδημαϊκό 
έτος 2023-2024 ισχύουν οι προηγούμενες αποφάσεις 
της Συγκλήτου.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από τον παρόντα Κανο-
νισμό και τον εσωτερικό Κανονισμό των Δ.Π.Μ.Σ., ρυθ-
μίζονται με απόφαση της Ε.Π.Σ.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1

Άρθρο 19 
Παραρτήματα

Δικαιολογητικά υποψηφιότητας στο Δ.Π.Μ.Σ. (το Τμή-
μα καθορίζει τα δικαιολογητικά των υποψηφίων ΜΦ)

1. Αίτηση συμμετοχής (ηλεκτρονικά και σε έντυπη 
μορφή). Χορηγείται ειδικό έντυπο από:

- Τη Γραμματεία του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστη-
μίου Πατρών και βρίσκεται αναρτημένο στην ιστοσελίδα 
του Τμήματος: www.med.upatras.gr

- Την ιστοσελίδα του ΔΠΜΣ: https://persomed.upatras.gr/
2. Φωτοαντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας.
3. Αντίγραφο πτυχίου ή διπλώματος.
4. Για πτυχιούχους Πανεπιστημίων της Αλλοδαπής:
- Πιστοποιητικό ισοτιμίας από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. (εφόσον 

υπάρχει).

-Σε διαφορετική περίπτωση η αίτηση με τα απαιτού-
μενα δικαιολογητικά εξετάζεται με βάση τις διατάξεις 
του άρθρου 304 του ν. 4957/2022.

Εφόσον ο τίτλος σπουδών από Πανεπιστήμιο της 
αλλοδαπής συμπεριλαμβάνεται στον κατάλογο του 
άρθρου 307 του ν. 4957/2022 που τηρεί και επικαι-
ροποιεί ο Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. θα κατατεθεί βεβαίωση Τόπου 
Σπουδών, η οποία εκδίδεται και αποστέλλεται από το 
Πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. Αποκλείονται αιτήσεις 
στις οποίες ως τόπος σπουδών ή μέρος αυτών βεβαιώ-
νεται η ελληνική επικράτεια, εκτός αν το μέρος σπου-
δών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται 
σε δημόσιο Α.Ε.Ι.

5. Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας.
6. Συμμετοχή σε επιστημονικές εκδηλώσεις (Σεμινάρια 

ή συνέδρια) και συμμετοχή σε επιστημονικές δημοσι-
εύσεις.

7. Πιστοποιητικά συμμετοχής σε ερευνητικά προγράμ-
ματα, σχετικής εμπειρίας κ.λπ. (εφ’ όσον υπάρχουν).

8. Λοιπά αποδεικτικά στοιχεία (διπλώματα, αντίγραφα 
αποτελεσμάτων εξετάσεων) γνώσης τουλάχιστον της 
αγγλικής γλώσσας.

9. Τουλάχιστον δύο συστατικές επιστολές.
10. Σύντομο βιογραφικό σημείωμα, κατά το ευρωπα-

ϊκό πρότυπο.
11. Τίτλος ειδικότητας ή βεβαίωση για τα χρόνια της 

ειδικότητας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11729Τεύχος B’ 1340/26.02.2024

 

 2 

   (   )    . . . . 
  

: …………. 
  

 

 
 

  

  -   

    

  -PERSONALIZED MEDICINE 

/  …(  )……..  … (  ) …. 

/    …(  )…. 

  …(  )…. 

/  ……(   )…… /  

 

TH    

   

        

 

/     

……………………………… 

     

   

( )/  …(    ) ... 
 

   ( )/  …(         )... 
  

 

 

 

 

 

    

  

 

 

 

 

     

 

 

 

 

  .    

  

 

 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 16 Φεβρουαρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11732 Τεύχος B’ 1340/26.02.2024

*02013402602240020*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-02-27T10:17:16+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




